

*

Số: 110-KH/HNDX

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/HNDH, ngày 21/03/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện Tân Biên về "phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2019".

Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-B.ATGT ngày 18/01/2019 của Ban An toàn giao thông tỉnh Tây Ninh về việc "Triển khai thực hiện năm An toàn giao thông 2019" với chủ đề "An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe gắn máy; Góp phần kéo giảm số vụ tai nạn, số người chết và bị thương vì tai nạn giao thông trên địa bàn ít nhất 5% so với năm 2018.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cán bộ, hội viên và nông dân.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người tham gia công tác bảo đảm TTATGT tại các đơn vị, địa phương, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo TTATGT; đồng thời phê phán, kiểm điểm, giáo dục những trường hợp vi phạm pháp luật về TTATGT.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên và nông dân trong tỉnh.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của từng địa phương; kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông với các phong trào thi đua khác.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực để cán bộ, hội viên và nông dân phấn đấu thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với cán bộ, hội viên và nông dân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3. Đối tượng thực hiện

Toàn thể cán bộ, hội viên và nông dân trong xã.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2019, trong đó bao gồm các nội dung:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030, Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011-2020” và các Chỉ thị, Công điện, Kế hoạch, Công văn chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phổ biến quy định pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông đối với cán bộ, hội viên, nông dân, chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải, chủ đầu tư, nhà thầu xây dựng và người điều khiển phương tiện cá nhân, đặc biệt là nhóm những người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho đồng bào dân tộc, đồng bào sống ở vùng xa, biên giới; xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa.

3. Tích cực tham gia Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật giao thông” tỉnh Tây Ninh lần thứ I năm 2019 do Hội Nông dân tỉnh tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban thường vụ Hội Nông dân huyện **chậm nhất ngày 03/12/2019.**

Trên đây là kế hoạch "phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019" của Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Tân Bình.

Nơi nhận:

- HND huyện;
- BTV HND xã;
- Các chi Hội;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Tấn Tài